§. 12. Item si in communem rivum reficiendum impensa facta sit, pro socio esse actionem ad recuperandum sumptum, Cassius scripsit.

§. 13. Item Mela scribit, si vicini semipedes ⁵⁹ inter se contulerint, ut ibi cratitum ⁶⁰ paritem inter se adficarent ad onera utriusque sustinenda, deinde adficato pariete alter in eum immitti non patiatur, pro socio agendum. + Idemque, & si aream in commune

¹ Sub. rem communem. ² Adde l. 9. in fin. pr. supr. de seru. corrupt. l. 15. §. 36. ³ De plagiariis. ⁴ Prima quidem facie scilicet. Accursius. adde tamen l. 14. C. ad l. Fabian. Dic potius rationis vocis hic intelligi præsumptuou illam, de qua paulo ante dictum est. ⁵ Præsumitur in dubio calu quicunque suo jure porius uti, quam alteri nocere, aut obesse velle. adde l. 4. C. si seru. exportand. v. Alciatum, 3. presumpt. Interpretationem in dubio accipimus, que delicto careat, cap. effato. extr. de regulis. Actus a providis & honestis personis interpositus præsumuntur justæ ac legitime factus. cap. nisi essent viis provisi. Et. de præbendis. dict. cap. effato. Et cum actus referri ad delictum & non delictum potest, ad eam partem potius referri emi oportet, que delicto careat, quam que delictum habeat, vel ineducat. Glos. in can. abit. II. quæst. 3. Magna enim præsumptio ex qualitate personarum ducitur. & breviter. Dolus regulariter non præsumitur, nisi probetur. l. dolum. 6. C. de dol. & breviter. Vendendo servum dolo malo. ⁷ Vide Leonina. Emendat. lib. 3. cap. 3. num. 3. ⁸ Sub. criminaliter. & civiliter. ⁹ Implicita facti quæstio, in qua facti controversia accurate spectanda est, & breviter: Mandati agitur, ubi mandatum: pro socio, ubi animus societatis contrahendæ fuit. ¹⁰ Id est, si mandavi vicino meo, ut fundum venalem Titii vicinus mitique utilem emeret, cumque emi, conveniri non possum. Quod si ei mandavi, ut eum fundum emeret, futurum nobis communem, cumque postea emi, adversus contrahentem societatem venio, ideoque actione pro socio tenebitur. Cur tam varie? vel ideo quod in mandato penerite licet: in societate, non æque. ¹¹ Proxima fundo meo. ¹² Ideoque socius socio de dolo & culpa tenebitur. §. 2. infr. cod. l. 3. C. cod. utrumque enim bona fidei contrarium est. ¹³ Latam, & levem. ¹⁴ Socius dolii tenetur. Synops. Bafistic. cod. c. 49. ¹⁵ Eclog. c. 49. ¹⁶ Are hic pro industria, pro opera denique. ¹⁷ Pollicitori. ¹⁸ Hadrian. Sudaeus, licitator, id est, colono partario plurimo omnium licitanti: reprehendi ab Antonio Augustino, 4. Emend. 9. Pollicitores sunt, qui agros excolere atque polire conueverunt. Hinc Nonius, *pollicitones agrorum*. Ennius 3. Satyr. Africa campis politos gerit. & annal. 9. rotros dentes fabros carpit causa polliciti agri. Varro, *ex agri deplationibus ejiciuntur*. & apud Catonem de re rufica, *Poltoris hordeorum quanto modo dividatur*: add. Fetus in Polimenta. Hinc refer polliendi verbum ex l. 9. §. 5. infr. locati. Poiatio vero est, cum ager colendus, alicui locutus pactione certa partis frugum, ut lexe, aut septima, aut non. Turnebus 30. advers. ex Catonis 163. ¹⁹ Colonus partarius non deducit impensis factas ratione fructuum, cum teneatur præstare operam, ac partem. ²⁰ Socius etiam culpam præstat, si in coœunda societate partem vel operam pollicitus est. Synops. ibid. Artilex culpam præstat. ²¹ Quidam huiusmodi: *Velamentum Budæus posse legi moneret, esti barbare, ut sit ruris avræti & tñs te egyptias, xæti tñs rexys.* Sed Arnoldus Ferronius apud Cujac. Infr. cod. legit levamentum, id est, examen, fine sicoma, eademque voce sum Ulpianum monet in l. 3. §. 2. infr. si famula. Interim pellime hunc locum is interpretatur, qui eum ita reddit: *Pecunia supplex, & velat, quod & in arte & opera deest. cum sit omnino ita reddendum, ars & opera velat, & supplet, quod in pecunia deest.* Hotom. de usur. 7. & 4. obser. 7. *æquamentum legi a nonnullis notat, & ita quidem Aelianus quoque legendum existimat, cap. 24. Restitutum legit.* ²² Socius casus fortuitos non agnoscit. Ideoque si pecus æstimatum datum sit, idque a latronibus raprum sit, commune damnum est: si a furibus subreptum sit, tantum ejus detrimentum, qui pecus habuit: quippe custodiæ præstare debet, qui æstimata accepit. Datur itaque in eum pro socio actio, si modo societatis causa pascenda data sunt, quamvis æstimata. Synops. Bafistic. cod. c. 49. & Harmenop. 10. §. 24. ²³ Prudentibus, Gilbertus Regius 2. Enantoph. 40. reprehensio a Roberto 2. receptar. ³¹ Hotomanus quoque legit prudentibus, 4. obf. 16. ubi, qui sine casus faciles, vide. ²⁴ Socius socio non præstat damnum fatale a latronibus adcepsum, licet a furibus præstet. Cur? adverter latrones parum prodet custodia: adverter furem prodeſſe potest, si quis advigilat. Latrocinium, fatale damnum, sed causus fortuitus est: at non furtum. ²⁵ Socius, communis negotiatio causa peregre profectus, in latrones incidit, & pecuniam relæ fuas perdit, quas nisi negotiatio causa secum non tulisset: respondeatur, locum partem damni adgnitum, ac præterea impensum in medicos fastarum, ut hic. Id est &, si navigans cum mercibus naufragium fecerit, & damno adficiens sit: quum non nisi mari merces adveni conveverunt. Synops. cod. c. 49. ²⁶ Sagaria negotiatio quid sit, v. l. 5. §. 15. supr. de tributor. ²⁷ Sic negotiatio lignaria, Capitoline in Pertinace: negotiatio Asiatica Ciceroni 16. epif. fam. ²⁸ Aliud est in calu l. 26. §. 6. supr. mandati.

²⁹ Al. non communis nomine, male. ³⁰ Culpa facere non videtur, qui facit confusa, id est, ut solet fieri. ³¹ Paulus 2. sent. 16. ait, lucrum ita & damnum inter socios communicari, nisi quid culpa socii vel fraude everum est. ³² Actione pro socio non praestantur, que alter ex sociis extra societatem quæsunt. ³³ Actione pro socio non praestantur, que alter ex sociis extra societatem quæsunt. ³⁴ Unius negotiacionis societas ad alium non porrigitur. Bart. 3. Harm. 10. §. 27. non minores sc. nec enim id fieri debet sine autoritate tutoris. l. 33. supr. cod. ³⁵ Societas tacite omnia omnino bonorum, non censetur contraria inter fratres, hoc ipso quod hereditatem paternam inter se non diviserint, hanc mente, ut emolumen & damnum in his commune sentirent. Cojus rei is effectus est, ut non teneantur eo nomine inter se judicio societatis conferre quidquid lucri extrinsecus fecerint. ³⁶ Expressio: quid, si tacite? & si tacite, quibus signis atque argumentis deprehendunt societatem iniisse? non facit est, ut qui negotiatur, major sit: requiritur enim consensus tutoris, si aliqui minores sint, dict. l. 33. & inter maiores non sufficit ad præsumendam tacitam societatem, quod unius & ejusdem parentis hereditatem pollideant. Bart. hic. n. 3. Item non sufficit, ut simili vivant, utque eorum unius negotiatio alterius nomine. Requiritur ergo, ut res solita sint fermentum in commune redigi. v. l. 4. supr. cod. ut interea moneamus non censeri inter eos contraciam societatem omnium bonorum, sed ilius tantum actus, qui gelus est, adde superioribus præsumi tacitam societatem inter duos, si inter se communiter negotiatio sint: si confecta negotiatio unus eorum res societas distraxerit: si ambo interfuerint rationibus, quas calculatas five computatas oportebat eum creditoribus subducere: si reus, societas judicio, habitationis & alimentorum nomine, pro auctore ejusdem judiciorum solverit: si plures idem diversis locis & coram diversis personis communionem agnoverit: si ambo promiscue societate usi fuerint: si constitut actorem negotiatio præfuisse, adde conjunctum superioribus, si ambo simul habitaverint, de quo v. Mytiling. 2. Rep. 18. n. 33. & seq. ³⁷ Lucri societas in rebus certis, non extenditur ad lucra aliunde quæsita. ³⁸ Addel. 4. infr. de castris. ³⁹ Hi duo referuntur in l. 13. §. 5. infr. de action. empt. nisi quod non Flavius Victor, ut hic, sed Terentius Victor appellatur, sed forte hic Flavius Victor coheres fuit Terentius. ⁴⁰ Ut obliteretur societas pacum, competit actio pro socio, ut hic & l. 17. supr. cod. ⁴¹ Pro socio actione peritus pacta societatis nomine inita conservari. ⁴² Quamvis frater emancipatus non conferat in potestate manent ea, que adquirit in militia, nec etiam stipendia (quando, tamet) manent in potestate, patri tamen non adquirere, tamen si societatem fratres inerint, etiam hæc in commune rediguntur. Synops. cod. c. 49. ⁴³ Omnia quatuor sc. Accurs. ⁴⁴ De quibus l. 9. C. de procur. ⁴⁵ Vid. l. 1. §. 15. infr. de collat. bon. ⁴⁶ Societas ultra mortem sociorum porrigi non potest, ut hic. Imo nec id mandari a testatore potest. v. Claram, 3. sent. §. 1. quæst. 60. ⁴⁷ Societas ultra mortem sociorum porrigi non potest. l. 65. §. 9. infr. cod. ⁴⁸ Vide l. 59. infr. cod. ⁴⁹ Nemo etiam per indirectum, libertatem testandi sibi auterre potest perpetua societatis conventione habita, ut hic. v. Cujac. obf. 10. c. 25. responsio ad stipulationem facta, l. 61. infr. de verb. oblig. donando, l. ult. circa fin. C. de pactis. sed nec jurando, quia contra bonos mores eripit alicui libertas testandi, l. 61. d. l. ult. & juramentum contra bonos mores præstitum, non est obligatorium: etiam in testamentis, cum nemo possit efficerit ut leges locum in iua disputatione non habeant, vid. l. 55. infr. de legat. ⁵⁰ Ideoque tale juramentum nec impedit, quoniam secundum fiat testamentum. v. l. 1. C. qui testamento, vide hic Bart. vid. tamen l. 59. infr. cod. ⁵¹ Si socius cessantis alios, communem domum restituerit, optionem habet, vel ut impenas recipiat cum ulris, intra quatuor menses post refactionem (& tum privilegium in exigendo nomine refactionis habet), vel ut post quadrimestre tempus dominum domus consequtetur: aut potius actione pro socio dominum retinet. Propterea vero quatuor mensibus ultime definitæ sunt, quoniam post quadrimestre lex dominum refectori dat. Synops. Bafistic. cod. c. 50. 3. Harm. 12. §. 20. ⁵² Quid in non faciente? v. l. 4. C. de adfisc. priv. ⁵³ Depositis repositorum. l. 25. supr. de reb. cred. ⁵⁴ Merx rexys Grecois: centenimis ulris quidam legunt apud Accursum. arg. l. 4. C. de adfisc. priv. ⁵⁵ Id est, qui ædificium socii absentis restitut, jus sumptum & ulrarum repetendarum habet, & privilegium hypothecæ, de quo v. l. 5. infr. qui potiores, & post quatuor menses, dominii jus. v. d. l. 4. C. de adfisc. priv. addel. l. 46. in fin. infr. de damnis infestis. ⁵⁶ Plures vias habens leviori eligere potest. Bart. ⁵⁷ Suum non consequi. Hal. ⁵⁸ Senaclus consultum in l. 1. infr. in quibus caus. pignus. Cujac. 19. obf. 20. ⁵⁹ Statim defecit Hadrianus. d. l. 5. ⁶⁰ Societas ad emendum collata, pede constabat. Huc referendum quod Vitruvius lib. 2. legibus publicis veritum fuisse commemorat, maiores craftitudines, quam felquipedales loco communis conficiunt: lateritios vero, nisi dispinthii aut trispinthii fuisse, felquipedali craftitudine non potuisse plus quam unam contagionem sustinere. Plin. 3. c. 13. & hæc de craftitudine parietum. Dixi atitudine ad l. 1. C. de adfisc. privatis. ⁶¹ Cratius paries, Festo Concretius. addel. 2. Vitr. 8. & lib. 7. cap. 3. intergerinus 33. Plin. 25. Feltus in intergerinus, mur mitoyen, pæstrix. Glos. medius paries.